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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày hội hướng nghiệp và định hướng phân luồng cho học sinh lớp 9 

Năm học 2025-2026 

 

Căn cứ Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Chính phủ về việc phê 

duyệt Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo 

dục phổ thông giai đoạn 2018-2025”;  

Căn cứ Kế hoạch số 1223/KH-BGDĐT ngày 28/12/2019 của Bộ GDĐT về việc 

triển khai thực hiện đề án "Giáo dục hướng nghiệp và định huống phân luồng học 

sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025". 

Căn cứ Công văn số 3559/SGDĐT-GDTrH ngày 08/9/2025 của Sở GDĐT về 

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 cấp THCS; Kế hoạch 110/KH-

UBND ngày 10/9/2025 của UBND Phường Ngọc Hà về Kế hoạch nhiệm vụ năm học 

2025-2026;        

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, Ban giám hiệu trường THCS Ba Đình 

đề ra kế hoạch tổ chức Ngày hội hướng nghiệp và định hướng phân luồng năm học 

2025-2026 (gọi tắt là Ngày hội) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua các hoạt động của Ngày hội giáo dục, tuyên truyền học sinh hiểu 

biết về việc nghề nghiệp, việc lựa chọn nghề, yêu cầu của nghề nghiệp, xu thế sử 

dụng lao động của xã hội trong thời gian tới  để sẵn sàng tâm lý lựa chọn các ngành 

nghề mà xã hội đang cần và sẽ cần nhân lực. 

- Đổi mới phương pháp, nội dung, hình thức giáo dục hướng nghiệp gắn với 

chương trình hiện hành nhưng đảm bảo tính mới, tính thực tiễn để giúp học sinh có 

kiến thức và kỹ năng khi tham gia học nghề trong tương lai. 

- Phối hợp, huy động sự tham gia của các cơ sở dạy nghề, các trường dạy nghề 

để cùng phối hợp triển khai công tác định hướng nghề, dạy nghề phù hợp với điều 

kiện địa phương. 

- Tạo bước đột phá về chất lượng giáo dục hướng nghiệp trong nhà trường 

thông, góp phần chuyển biến mạnh mẽ công tác phân luồng học sinh sau trung học 

cơ sở và trung học phổ thông vào học các trình độ giáo dục nghề nghiệp phù hợp với 
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yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và địa phương, đáp ứng nhu cầu nâng 

cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực quốc gia, hội nhập khu vực và quốc tế. 

- Học sinh biết được các hướng đi sau khi tốt nghiệp THCS để học sinh chuẩn bị 

tâm lý sẵn sàng đi vào lao động sản xuất. Học sinh đánh giá năng lực bản thân để định 

hướng học tập khi tốt nghiệp THCS. 

2. Yêu cầu 

- Chủ động tăng cường các giải pháp, các hoạt động hướng nghiệp, phân luồng 

học sinh, xây dựng các chủ đề dạy tích hợp lồng ghép nội dung hướng nghiệp, kết hợp 

dạy học theo chương trình hiện hành với dạy học gắn với thực tiễn theo hướng dẫn của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Ngày hội thu hút được đông đảo sự quan tâm của các cán bộ quản lý, giáo viên, 

học sinh, phụ huynh học sinh trong nhà trường; Công tác tổ chức bài bản, khoa học, các 

hoạt động đảm bảo tính giáo dục, tính sáng tạo, có tính thực tiễn và tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG  

1. Thời gian tổ chức: Từ 15h30 đến 17h00 ngày 10 tháng 01 năm 2026 (thứ Bảy) 

2. Địa điểm: Trường THCS Ba Đình, số 145 Hoàng Hoa Thám, Hà Nội 

3. Đối tượng: Học sinh và Phụ huynh học sinh lớp 9. 

4. Thành phần tham dự: 

- Trường THCS Ba Đình: Ban giám hiệu; giáo viên chủ nhiệm lớp 9; học sinh, phụ 

huynh học sinh lớp 9; Ban đại diện CMHS lớp 8, lớp 9. 

- Đại diện phòng Văn hóa – Xã hội phường Ngọc Hà. 

- Các đơn vị khách mời cùng tham gia tổ chức Ngày hội: Các trường THPT ngoài 

công lập; các trường dạy nghề trên địa bàn Hà Nội, trường FPT PolySchool - Hà Nội, 

cựu học sinh trường THCS Ba Đình đang học tại các trường THPT. 

5. Nội dung chương trình 

a) Chủ đề Ngày hội: “Hiểu chính mình – Chắc tương lai” 

b) Hình thức tổ chức 

- Chia sẻ kinh nghiệm ôn tập, làm bài thi vào lớp 10 THPT; định hướng lựa 

chọn trường học theo năng lực và điều kiện bản thân. 

- Tổ chức các hoạt động hội thảo, giới thiệu cơ hội nghề nghiệp trong tương lai, 

cơ hội học tập sau khi tốt nghiệp THCS của các thầy cô giáo; giao lưu chia sẻ kinh 

nghiệm học tập của cựu học sinh trên sân khấu 

- Tổ chức các gian trưng bày, phòng tư vấn, giới thiệu các cơ hội học tập của 

các đơn vị cùng tham gia tổ chức. 
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c) Nội dung chương trình 

15h30 – 15h40: Giới thiệu chương trình, tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu. 

15h40 – 16h00: Chia sẻ về kinh nghiệm ôn tập, chọn trường học sau khi tốt 

nghiệp THCS của đại diện BGH nhà trường. 

16h00 – 16h15: Tư vấn lựa chọn tổ hợp theo học ở bậc THPT của diễn giả là 

khách mời. 

16h15 – 16h30: Chia sẻ về xu hướng nghề nghiệp trong tương lai gần của diễn 

giả là khách mời. 

16h30 – 16h40: Tư vấn “Cơ hội học nghề dành cho học sinh sau khi tốt nghiệp 

THCS” do trường Trung cấp xây dựng Ba Đình thưc hiện. 

16h40 – 16h50: Giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm học tập của cựu học sinh trường 

THCS Ba Đình.  

16h50 – 17h10: Giao lưu với Phụ huynh và Học sinh khối 9 của trường. 

6. Các hoạt động truyền thông bổ trợ 

- Hình thức: Tổ chức truyền thông tại khu vực cổng trường, thông báo trên bảng 

điện tử tại cổng trường, thông tin trên website của nhà trường, trên các nền tảng 

mạng xã hội và các kênh thông tin khác 

- Thời gian: từ ngày 06/01-2026 đến hết ngày 10/01/2026. 

- Bộ phận thực hiện: Ban truyền thông. 

IV. TỔ CHỨC THỨC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Hiệu trưởng: Chỉ đạo và chịu trách nhiệm chung việc xây dựng và triển khai 

tổ chức Ngày hội. 

- Phó Hiệu trưởng Nguyễn Hữu Hiệp: Chịu trách nhiệm toàn bộ nội dung chi 

tiết của ngày hội như:  

+ Thỏa thuận với các đơn vị là khách mời về gian trưng bày, phòng tư vấn; 

duyệt và chịu trách nhiệm liên quan đến các nội dung trong buổi hội thảo của các cá 

nhân, đơn vị là khách mời cùng tham gia tổ chức. 

+ Triển khai nội dung của Ngày hội đến các tổ, nhóm chuyên môn và các bộ 

phận có liên quan. 

+ Dự trù kinh phí tổ chức ngày hội. 

- Phó Hiệu trưởng Phạm Thị Quỳnh Duyên: Phụ trách và chỉ đạo các nội dung 

liên quan đến cơ sở vật chất và truyền thông như: Chỉ đạo thiết kế phông sân khấu; 
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bố trí, trang trí các gian trưng bày của các đơn vị cùng tham gia tổ chức; phân công 

viết và gửi giấy mời; phân công viết và duyệt người giới thiệu chương trình; tuyên 

truyền về các hoạt động trước và sau Ngày hội. 

2. Ban Truyền thông  

Tuyên truyền về các hoạt động trước và sau Ngày hội. 

3. Giáo viên chủ nhiệm lớp 9 

- Phổ biến quán triệt về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của Ngày hội đến toàn bộ 

học sinh và cha mẹ học sinh của lớp. 

- Tổ chức cho học sinh của lớp tham gia Ngày hội, đảm bảo các yêu cầu của 

nhà trường. 

4. Phân công chi tiết 

STT Nội dung công việc 
Phân công phụ 

trách 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Ghi chú 

1.  

Phông chiếu màn hình led 

và các nội dung truyền 

thông ở khu vực cổng, sân 

trưởng 

Đ/c Nguyễn 

Phương Ngân 
08/01/2026 

Đ/c H. Hiệp – 

P. Hiệu trưởng 

duyệt. 

2.  
Âm thanh, màn chiếu 

trong Ngày hội 

Đ/c Nguyễn Anh 

Tuấn 
10/01/2026 

Đ/c Duyên – 

P. Hiệu trưởng 

duyệt. 

3.  
Xây dựng chương trình 

Ngày hội 

Đ/c Nguyễn Tấn 

Phúc 
08/01/2026 

4.  Viết và gửi giấy mời 
Đ/c Nguyễn Thị 

Thu Trang 
05/01/2026 

5.  

Lựa chọn và duyệt các nội 

dung tham gia các đơn vị 

cùng tham gia Ngày hội 

Đ/c Nguyễn Hữu 

Hiệp 
05/01/2026 

Đ/c Yến – 

Hiệu trưởng 

duyệt. 
6.  

- Lựa chọn Cựu học sinh 

của trường THCS Ba Đình 

tham gia chia sẻ kinh 

nghiệp ôn thi vào lớp 10 

THPT 

- Định hướng các nội dung 

chia sẻ của Cựu học sinh 

Đ/c Hoàng Thị 

Nguyệt Hà 
08/01/2026 
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7.  

Xây dựng nội dung chia sẻ 

về kinh nghiệm chọn 

trường học sau khi tốt 

nghiệp THCS. 

Đ/c Nguyễn Hữu 

Hiệp 
08/01/2026 

8.  
Chụp ảnh, viết bài truyền 

thông. 

Đ/c Mai Hồng 

Ân 
 

Đ/c Duyên – 

P. Hiệu trưởng 

duyệt. 

9.  

- Bố trí, sắp xếp vị trí các 

bàn tư vấn của các đơn vị 

và chỗ ngồi đại biểu 

- Đón tiếp đại biểu 

Đ/c Lương Bích 

Hường 
10/01/2026 

10.  
Đảm bảo vệ sinh, kê dọn 

sân khấu 

Đ/c Đặng Thị 

Vui 
09/01/2026 

11.  Kinh phí tổ chức Đ/c Đỗ Thị Loan 09/01/2026 

Đ/c Yến – 

Hiệu trưởng 

duyệt. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày hội hướng nghiệp và định hướng phân luồng 

năm học 2025-2026” của trường THCS Ba Đình. Ban giám hiệu nhà trường đề nghị 

toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên trong nhà trường phát huy tinh thần trách 

nhiệm, sáng tạo chuẩn bị chu đáo mọi nội dung để ngày hội được thành công tốt đẹp./. 

Nơi nhận: 

- BGH; 

- Các TTCM; 

- GVCN 9; 

- PHHS và HS lớp 9; 

-  Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Hồ Thuận Yến 
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1. Phông màn Led tại sân khấu 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NGỌC HÀ 

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ BA ĐÌNH 

 

NGÀY HỘI 

HƯỚNG NGHIỆP VÀ ĐỊNH HƯỚNG PHÂN LUỒNG NĂM 2026 

Chủ đề “Hiểu chính mình – Chắc tương lai” 

Ngọc Hà, ngày 10 tháng 01 năm 2026 

 

2. Nội dung chiếu màn Led tại cổng trưởng 

 

 CHÀO MỪNG NGÀY HỘI 

HƯỚNG NGHIỆP VÀ ĐỊNH HƯỚNG PHÂN LUỒNG NĂM 2026 
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